Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 12/38
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

 30 октября 2012 года









г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо



	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман



	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев, А.Н.Рудаков, В.А.Тиморин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман 


	Приглашённые
	–
	А.Г.Горинов,  А.И.Зыкин,    М.Э.Казарян,        А.В.Клименко,     А.М.Красносельский, Т.Кувабара,      В.В.Кузнецова,    А.М.Левин,    С.А.Локтев,   Г.И.Ольшанский, А.Ю.Пирковский,    М.З.Ровинский,       Г.Л.Рыбников,    Е.Ю.Смирнов,    Т.Такебе, Е.Б.Фейгин,  А.И.Эстеров




Повестка дня:

	1.
	Обсуждение проекта отчёта Международному экспертному совету.


Докладчик – С.К.Ландо



	2.
	О Добрушинском профессоре.

           Докладчики – С.К.Ландо и А.М.Красносельский



	3.
	Об итогах вступительных экзаменов в аспирантуру.

           Докладчик – В.А.Кириченко



	4.
	О составе Кадровой комиссии.

           Докладчик – С.К.Ландо



	5.
	О рекомендации к защите диссертации доцента Е.Б.Фейгина «Вырождение Пуанкаре-Биркгоффа-Витта в теории Ли и приложения».

           Докладчик – А.Л.Городенцев



	6.
	О выдвижении на премии «Золотая Вышка».

           Докладчик – С.К.Ландо



	7.
	О предварительных результатах 1-го модуля.

          Докладчик – И.В.Артамкин



	8.
	Об отчётах по грантам  Президента РФ: А.И.Эстеров МК-6223.2012.1 «Геометрия пространства полиномов с неопределенными коэффициентами» (промежуточный отчет); Е.Б.Фейгин МК-3312.2012.1 «Теория Ли и эквивариантные компактификации абелевых алгебраических групп» (промежуточный отчет); В.А.Тиморин МК-2790.2011.1 «Топологические и символические модели для одномерных и двумерных динамических систем» (финальный отчет).
          Докладчик – А.Л.Городенцев



	9.
	О рекомендации в состав кадрового резерва ВШЭ.

          Докладчик – С.К.Ландо



	10.
	Разное.

10.1. О рекомендациях в западную аспирантуру.


Докладчик – А.Л.Городенцев

10.2. Об Арнольдовской стипендии.


Докладчик – С.К.Ландо.

10.3.  Об участии факультета математики в школьных образовательных программах  ВШЭ.     

          Докладчик – С.К.Ландо




ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о проекте отчёта Международному экспертному совету.
Выступили: А.М.Красносельский, Ю.М.Бурман, В.А.Тиморин, В.В.Кузнецова, А.Л.Городенцев, Е.Б.Фейгин, Г.Л.Рыбников, С.М.Хорошкин, А.Н.Рудаков, А.И.Зыкин, А.И.Зыкин, А.Г.Горинов, И.В.Артамкин, А.М.Левин. 
Постановили:
1. Одобрить ход работы над отчётом.

2. Поручить А.Л.Городенцеву к ближайшему  заседанию Учёного совета внести в раздел «Исследования» отчёта наиболее яркие результаты, полученные сотрудниками факультета за отчётный период.

3. Внести  в раздел «Цели» создание на факультете Диссертационного совета.
4. Поручить И.В.Артамкину подготовить для отчёта описание работы в системе листков.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
С.К.Ландо и А.М.Красносельского о Добрушинском профессоре.
Выступили: А.Н.Рудаков, А.М.Левин, Ю.М.Бурман. 
Постановили: 
Одобрить предложение Института проблем передачи информации им.А.А.Харкевича РАН о присвоении Г.И.Ольшанскому статуса Добрушинского профессора.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина об итогах вступительных экзаменов в аспирантуру.
Выступили: С.К.Ландо, Е.Б.Фейгин, Ю.М.Бурман, А.М.Левин, А.Л.Городенцев, А.Г.Горинов, А.М.Красносельский. 
Постановили: 
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  С.К.Ландо о составе Кадровой комиссии.
Выступили:  А.Н.Рудаков, А.М.Левин, А.Л.Городенцев, Ю.М.Бурман, О.В.Шварцман, А.М.Красносельский.
Постановили:
1. Одобрить работу Конкурсной комиссии (А.Н.Рудаков – председатель, И.В.Артамкин, О.В.Шварцман – члены комиссии).
2. Вместо Конкурсной комиссии сформировать Кадровую комиссию факультета в составе 5 человек сроком на 2 года.

3. По результатам электронного голосования утвердить следующий состав Кадровой комиссии факультета:
И.В.Артамкин  – проф., д.ф.-м.н., 

А.В.Забродин – проф., д.ф.-м.н.,
В.А.Тиморин – проф., д.ф.-м.н.,
Е.Б.Фейгин – доцент,  к.ф.-м.н.,
М.А.Цфасман – зав.сектором Института проблем передачи информации им.А.А.Харкевича РАН, д.ф.-м.н..

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева о рекомендации к защите диссертации доцента Е.Б.Фейгина «Вырождение Пуанкаре-Биркгоффа-Витта в теории Ли и приложения». 
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:  
1. Рекомендовать диссертацию доцента Е.Б.Фейгина «Вырождение Пуанкаре-Биркгоффа-Витта в теории Ли и приложения» к защите.

2. Утвердить нижеследующий текст Заключения по диссертации Е.Б.Фейгина.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

факультета математики 

Национального исследовательского университета Высшая Школа Экономики 

по диссертации Фейгина Евгения Борисовича 

«Вырождение Пуанкаре-Биркгоффа-Витта в теории Ли и приложения»

по специальности 01.01.06 - математическая логика, алгебра и теория чисел,

представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
     Диссертация Фейгина Евгения Борисовича «Вырождение Пуанкаре-Биркгофа-Витта в теории Ли и его приложения» выполнена на факультете математики Национального Исследовательского Университета Высшая Школа Экономики. Работа посвящена актуальным вопросам, находящимся на стыке теории представлений и теории алгебраических групп.  В работе определяются и изучаются разнообразные структуры, возникающие при вырождениях типа Пуанкаре-Биркгофа-Витта в теории Ли. При этом рассматриваются различные аспекты теории: теоретико-представленческие, алгебро-геометрические, топологические, комбинаторные, а также связанные с задачами математической физики. Основные результаты диссертации заключаются в следующем:

· Построены базисы и вычислены q-характеры неприводимых представлений простых алгебр типов А и С. Доказана гипотеза Винберга о мономиальных базисах в неприводимых представлениях простых алгебр Ли типов А и С.

· Определены вырожденные многообразия флагов, найдена  их явная реализация в терминах линейной алгебры,  описаны  алгебро-геометрические и топологические свойства вырожденных многообразий флагов типа А.

· Доказано, что эйлеровы характеристики вырожденных многообразий флагов типа А равны нормализованным числам Дженокки. Изучены комбинаторные свойства чисел Дженокки, получена явная формула в терминах биномиальных коэффициентов.

· Описана ПБВ фильтрация на специальных интегрируемых представлениях  аффинных алгебр Каца-Муди. Доказана гипотеза Габердиэля-Ганнона о структуре С2 алгебры для вертекс-операторных алгебр, связанных с аффинными алгебрыми Каца-Муди типа А.

   Все результаты, конструкции и определения, изложенные в диссертации, являются новыми и достоверными. Они могут быть применены в различных областях математики и математической физики, таких как теория представлений, алгебраическая геометрия, теория инвариантов, комбинаторика, конформная теория поля. В частности, из результатов диссертации следует  гипотеза Винберга о мономиальных базисах в неприводимых представлениях алгебр sl(n), а также гипотеза Габердиэля-Ганнона о характере C2 алгебры. Все результаты диссертации полностью изложены в работах, опубликованных Фейгиным Е.Б.  Результаты диссертации докладывались и обсуждались  на международных конференциях и получили высокую оценку экспертов. Полученные в диссертации результаты могут быть полезны специалистам ИППИ им. А.А. Харкевича РАН, НИУ Высшая школа экономики, МГУ им. М.В.Ломоносова, МИАН им. В.А.Стеклова, Петербургского отделения Института математики РАН, Физического института им. П.Н.Лебедева РАН, Института теоретической физики им. Л.Д.Ландау РАН, а также специалистам других научных центров в России и за рубежом. 

   Совокупность результатов, полученных в диссертации, можно квалифицировать как крупное научное достижение в области теории представлений и теории алгебраических групп, имеющее важные приложения в комбинаторике и математической физике. Диссертация соответствует специальности 01.01.06  – математическая логика, алгебра и теория чисел.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о выдвижении на премии «Золотая Вышка».
Выступили:  А.Л.Городенцев, А.М.Левин, А.М.Красносельский, Г.Л.Рыбников, А.Н.Рудаков, М.Э.Казарян. 
Постановили:
Выдвинуть на премию «Золотая Вышка»:

В номинации «Вклад в развитие России» заведующего Базовой кафедрой МИАН, академика РАН, профессора В.А.Васильева.

В номинации «Достижение в учёбе» студентку 1 курса магистратуры И.А.Машанову-Голикову.

В номинации «Достижение в преподавательской деятельности» доцента А.И.Эстерова. 
В номинации «Достижения в науке» профессора М.В.Финкельберга. 
В номинации «Вклад в развитие Школы» профессора И.В.Артамкина
В номинации «За неравнодушное отношение к работе и доброе отношение к коллегам» зам.декана факультета математики В.В.Кузнецову.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о  предварительных результатах 1-го модуля.
Выступили: Е.Ю.Смирнов, А.И.Эстеров, С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, А.М.Левин, Г.Л.Рыбников, Ю.М.Бурман, А.Н.Рудаков, М.Э.Казарян. 
Постановили:
Принять информацию к сведению.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: А.Л.Городенцева об отчётах по грантам  Президента РФ: А.И.Эстеров МК-6223.2012.1 «Геометрия пространства полиномов с неопределенными коэффициентами» (промежуточный отчет); Е.Б.Фейгин МК-3312.2012.1 «Теория Ли и эквивариантные компактификации абелевых алгебраических групп» (промежуточный отчет); В.А.Тиморин МК-2790.2011.1 «Топологические и символические модели для одномерных и двумерных динамических систем» (финальный отчет).
Постановили:
Утвердить научные отчёты по грантам Президента РФ:
А.И.Эстеров – МК-6223.2012.1 «Геометрия пространства полиномов с неопределенными коэффициентами» (промежуточный отчет); 
Е.Б.Фейгин – МК-3312.2012.1 «Теория Ли и эквивариантные компактификации абелевых алгебраических групп» (промежуточный отчет); 
В.А.Тиморин – МК-2790.2011.1 «Топологические и символические модели для одномерных и двумерных динамических систем» (финальный отчет).
ПО ДЕВЯТОМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о рекомендации в состав кадрового резерва ВШЭ.
Выступили: Ю.М.Бурман, Е.Б.Фейгин, В.В.Кузнецова, А.М.Левин. 
Постановили:
1. Рекомендовать в кадровый резерв ВШЭ в категории «Будущие профессора»  доцентов факультета математики А.И.Зыкина, В.А.Кириченко, Е.Б.Фейгина, А.И.Эстерова. 
2. Рекомендовать в кадровый резерв ВШЭ в категории «Будущие преподаватели»  студентку 1 курса магистратуры Н.Е.Сахарову. 

3. Рекомендовать к продлению участия в кадровом резерве в категории «Будущие профессора» доцента факультета математики Л.Г.Рыбникова.
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ: 

Слушали: 

10.1. А.Л.Городенцева о рекомендациях в западную аспирантуру.
Выступили: Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, А.М.Левин, А.И.Зыкин, Е.Ю.Смирнов, Е.Б.Фейгин, А.И.Эстеров, А.Г.Горинов, И.В.Артамкин. 
Постановили:
Считать необходимым доводить, в том числе на сайте факультета, до студентов-старшекурсников всю доступную информацию об имеющихся возможностях поступления на магистерские и аспирантские программы в ведущих Российских и зарубежных университетах.
Слушали:
10.2. С.К.Ландо об Арнольдовской стипендии. 
Выступили:  Ю.М.Бурман, А.Л.Городенцев, И.В.Артамкин, В.В.Кузнецова, А.М.Красносельский, А.Н.Рудаков, Е.Б.Фейгин.
Постановили:
Выдвинуть на Арнольдовскую стипендию студента 4-го курса факультета математики Константина Толмачёва.
Слушали: 
10.3. С.К.Ландо об  участии факультета математики в школьных образовательных программах  ВШЭ.
Выступили:  А.Л.Городенцев, А.Н.Рудаков, О.В.Шварцман, Г.Л.Рыбников, А.И.Эстеров, Е.Б.Фейгин, Ю.М.Бурман, Е.Ю.Смирнов, И.В.Артамкин, А.М.Красносельский.
Постановили:
Одобрить привлечение студентов факультета математики к работе Дистанционного образовательного центра ВШЭ.

	Председатель
	
	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь 
	
	Ю.М. Бурман


